
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 16/01/2017 № 29 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Сосновоборского городского округа от 11.10.2011 № 1801 

«О Сосновоборском городском звене Ленинградской областной  

подсистемы Единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

 

 

В соответствии с п. 28 Положения о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 30 декабря 2003 года № 794 

(в редакции от 30.11.2016) «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций» », администрация Сосновоборского городского 

округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Положение о Сосновоборском городском звене Ленинградской 

областной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа от 11.10.2011 № 1801 следующие изменения: 

1.1. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Основными мероприятиями, проводимыми в различных режимах 

функционирования органов управления и сил Сосновоборского городского звена ЛОП 

РСЧС,  являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 

 изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных 

явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению 

чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 

социально-экономических последствий; 

 сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

 разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

 планирование действий органов управления и сил единой системы, 

организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

 подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том 

числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения; 

 пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

 создание, размещение, хранение и восполнение резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

consultantplus://offline/ref=EDB086DB0AE6EEBC72A2F8A7DDC80A0E4FE8BA24A407F9A6B58AC1FE148BA5519B51E4693F4E74XA5CI


 

 

 проведение в пределах своих полномочий контроля в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

 проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 

возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также 

жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

 ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 

расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению 

причин подобных аварий и катастроф; 

б) в режиме повышенной готовности: 

 усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 

возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а 

также оценка их социально-экономических последствий; 

 введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 

должностных лиц органов управления и сил единой системы; 

 непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

 принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 

возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования 

организаций в чрезвычайных ситуациях; 

 уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

 приведение при необходимости сил и средств единой системы в 

готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных 

групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

 восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

 проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

 непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 

социально-экономических последствий; 

 оповещение руководителей  администрации Сосновоборского городского 

округа Ленинградской области, организаций, а также населения о возникшей 

чрезвычайной ситуации; 

 проведение мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

 организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию 

общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при 

необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к 

ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

 непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

 организация и поддержание непрерывного взаимодействия КЧС и ОПБ 

города и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и ее 



 

 

последствий, взаимный обмен информацией с КЧС и ОПБ граничащих 

муниципальных образований; 

 проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях». 

2. Общему отделу  администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».      

3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по безопасности и организационным вопросам 

Калюжного А.В.   

 

 

Глава администрации 

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. И.В.Кудрявцев 

Тел.62-815; ЛЕ



 

 

 

 


